

2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年1月29日

上場会社名 ダイソーケミックス株式会社 上場取引所 東
コード番号 4366 URL <https://www.daitochemix.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役執行役員社長 (氏名) 住友 朱之助
問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員 (氏名) 南 修一 (TEL) 06(6911)9310
四半期報告書提出予定日 2024年2月14日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	11,505	△8.7	361	△72.9	77	△94.6	41	△95.9
2023年3月期第3四半期	12,597	3.7	1,332	△9.8	1,427	△9.8	1,030	△15.6

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 369百万円(△60.2%) 2023年3月期第3四半期 928百万円(△31.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	3 90	—
2023年3月期第3四半期	96 01	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	25,142	15,427	61.4
2023年3月期	24,698	15,175	61.4

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 15,427百万円 2023年3月期 15,175百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	6 00	—	6 00	12 00
2024年3月期	—	5 00	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	5 00	10 00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	16,500	0.7	450	△64.9	100	△92.3	0	△100.0	0 0

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
(注) 詳細は、添付資料P. 6「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期3Q	11,200,000株	2023年3月期	11,200,000株
② 期末自己株式数	2024年3月期3Q	464,506株	2023年3月期	464,504株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期3Q	10,735,495株	2023年3月期3Q	10,735,496株

※四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書	5
第3四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6
(セグメント情報等)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症対策での規制緩和などにより国内需要を中心に緩やかな回復基調にあるものの、外国為替相場における円安の長期化、エネルギー価格や原材料費の高止まりなど、先行き不透明な状況で推移いたしました。

このような環境のもとで当社グループは、2020年3月期をスタートとする5ヵ年の中期経営計画を策定し、その目標達成に向けて、各種施策に取り組んでおります。特に、先端の半導体用感光性材料やディスプレイ周辺材料などの電子材料、印刷用色材などの機能性材料、ヘルスケア用途向け材料の新製品開発、廃棄物処理、リサイクルの特殊技術開発などに積極的に取り組むと同時に、生産能力の増強に向けた設備投資、持続的な成長と最適な組織運営を図るための社員採用など、成長投資にも積極的に取り組みました。

その結果、当第3四半期連結累計期間における売上高は115億5百万円（前年同四半期比8.7%減）、経常利益は77百万円（前年同四半期比94.6%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は41百万円（前年同四半期比95.9%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は前連結会計年度末比4億44百万円増の251億42百万円となりました。流動資産は前連結会計年度末比2億4百万円増の124億91百万円となりました。主な要因は、棚卸資産の増加4億5百万円、未収消費税等の減少2億69百万円であります。固定資産は前連結会計年度末比2億39百万円増の126億50百万円となりました。主な要因は、投資有価証券の増加1億56百万円であります。

負債合計は前連結会計年度末比1億92百万円増の97億15百万円となりました。主な要因は、長期借入金（1年内返済予定を含む）の増加11億12百万円、短期借入金の増加7億50百万円、未払金の減少10億69百万円、社債（1年内償還予定を含む）の減少3億38百万円であります。

純資産は前連結会計年度末比2億51百万円増の154億27百万円となりました。主な要因は、その他有価証券評価差額金の増加2億87百万円であります。

これにより自己資本比率は61.4%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の業績予想につきましては、2023年9月26日に発表いたしました通期の業績予想の数値から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,394	2,448
電子記録債権	—	1
受取手形及び売掛金	3,893	3,891
商品及び製品	1,108	1,428
仕掛品	2,628	2,789
原材料及び貯蔵品	1,915	1,838
未収入金	39	46
未収消費税等	269	—
その他	37	46
流動資産合計	12,287	12,491
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,415	2,647
機械装置及び運搬具（純額）	2,826	3,316
土地	2,820	2,820
建設仮勘定	826	133
その他（純額）	230	273
有形固定資産合計	9,119	9,191
無形固定資産	117	144
投資その他の資産		
投資有価証券	3,014	3,171
その他	159	143
投資その他の資産合計	3,174	3,314
固定資産合計	12,411	12,650
資産合計	24,698	25,142
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,463	1,295
短期借入金	700	1,450
1年内償還予定の社債	359	282
1年内返済予定の長期借入金	895	1,227
未払法人税等	165	5
賞与引当金	383	185
役員賞与引当金	41	12
未払金	2,270	1,201
その他	198	305
流動負債合計	6,477	5,964
固定負債		
社債	909	648
長期借入金	1,830	2,610
退職給付に係る負債	67	116
繰延税金負債	208	335
その他	30	41
固定負債合計	3,045	3,750
負債合計	9,522	9,715

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,901	2,901
資本剰余金	4,421	4,421
利益剰余金	7,011	6,935
自己株式	△249	△249
株主資本合計	14,085	14,008
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	983	1,271
為替換算調整勘定	106	147
その他の包括利益累計額合計	1,090	1,418
純資産合計	15,175	15,427
負債純資産合計	24,698	25,142

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	12,597	11,505
売上原価	10,432	10,302
売上総利益	2,165	1,203
販売費及び一般管理費	832	841
営業利益	1,332	361
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	40	50
持分法による投資利益	98	—
雑収入	27	17
営業外収益合計	166	68
営業外費用		
支払利息	19	29
為替差損	26	18
固定資産除却損	5	11
社債発行費	14	—
持分法による投資損失	—	287
雑損失	5	5
営業外費用合計	70	352
経常利益	1,427	77
特別利益		
投資有価証券売却益	—	86
保険差益	—	32
特別利益合計	—	118
税金等調整前四半期純利益	1,427	195
法人税等	396	154
四半期純利益	1,030	41
(内訳)		
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,030	41
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△137	287
持分法適用会社に対する持分相当額	34	40
その他の包括利益合計	△102	327
四半期包括利益	928	369
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	928	369
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第3四半期連結累計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は、法人税等に含めて表示しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自2022年4月1日至2022年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高および利益の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント		
	化成品事業	環境関連事業	計
売上高			
外部顧客への売上高	11,481	1,116	12,597
セグメント間の内部売上高又は振替高	0	37	37
計	11,481	1,154	12,635
セグメント利益	1,118	208	1,326

2. 報告セグメントの利益の金額の合計額と四半期連結損益及び包括利益計算書計上額との差額および当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	1,326
セグメント間取引消去	5
四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益	1,332

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間（自2023年4月1日 至2023年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高および利益の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント		
	化成品事業	環境関連事業	計
売上高			
外部顧客への売上高	10,342	1,163	11,505
セグメント間の内部売上高又は振替高	0	7	7
計	10,342	1,170	11,513
セグメント利益	129	219	348

2. 報告セグメントの利益の金額の合計額と四半期連結損益及び包括利益計算書計上額との差額および当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：百万円)

利益	金額
報告セグメント計	348
セグメント間取引消去	12
四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益	361

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。